
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 浙江鑫保再生资源有限公司年产 40万吨

建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块

再生砖生产线项目

建设单位： 浙江鑫保再生资源有限公司（盖章）

编制单位： 浙江宏澄环境工程有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................20
[...]
浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191160

SS，类比同类型项目，洗砂废水中 SS浓度为 1500mg/L，则 SS的产生量为 32.4t/a，

经厂区污水站处理后回用于地面冲洗，不排放。

④设备清洗废水

智能砌块成型机停止生产时必须冲洗干净，以防止机内水泥结块。本项目设

1台智能砌块成型机，参考《混凝土搅拌机》（GB/T9142-2000），每天一台冲

洗四次，每次约用水 1t，则设备清洗用水量为 4t/d（1200t/a），废水产生量按用

水量的 70%计，则搅拌机冲洗废水产生量为 2.8t/d（840t/a）。设备清洗废水的

主要污染物为 SS，类比同类型项目，设备清洗废水中 SS浓度为 800mg/L，则产

生量为 0.672t/a，该废水经厂区污水站处理后回用于地面冲洗，不排放。

⑤地面冲洗废水

为控制厂区扬尘，要求企业对作业区及道路进行冲洗，冲洗频率为每天两次，

每平方米水量 4L，冲洗面积约为 18124m2，每日水量为 145t/d，年用水量为

18705t/a（按 129天晴天计），废水产生系数按 70%计算，地面冲洗废水产生量

为 101.5t/d（13093t/a）。地面冲洗废水的主要污染因子为 SS和石油类，类比同

类型项目，地面冲洗废水 SS和石油类的产生浓度分别为 400mg/L 和 30mg/L，

则 SS和石油类产生量分别为 5.237t/a和 0.393t/a，地面冲洗废水经厂区排水沟收

集后通过厂区污水站处理，处理后回用于地面冲洗。

⑥初期雨水

根据当地气象资料，天台县年均降水量为 1204mm，初期雨水总量取年均降

水量的 10%，厂区初期雨水汇集面积为 14914m2，则初期雨水产生量为 1795t/a，

初期雨水的主要污染因子为 SS，类比同类型项目，初期雨水中 SS的产生浓度约

为 200mg/L，则 SS产生量约为 0.359t/a。通过雨水管道收集进入初期雨水池，再

通过管道自流进入厂区污水处理站处理后回用于地面冲洗，不外排。

项目生产废水及初期雨水产生量总计为 38168t/a，废水中主要污染物指标为

COD、SS和石油类。企业生产废水和初期雨水排放至厂区污水处理站进行处理。

营运期废水产生情况见表 4-16。



浙江鑫保再生资源有限公司

年产 40万吨建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块再生砖生产线项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191161

表 4-16 营运期生产废水和初期雨水产生情况

序号 污染源
废水产生量

（t/a） 污染物
产生量

浓度（mg/L） 污染物量（t/a）

1 车辆冲洗废水 840

COD 550 0.462

SS 800 0.672

石油类 130 0.109

2 洗砂废水 21600 SS 1500 32.4

3 设备清洗废水 840 SS 800 0.672

4 地面冲洗废水 13093
SS 400 5.237

石油类 30 0.393

5 初期雨水 1795 SS 200 0.359

生产废水及初期雨水 38168

COD 12 0.462

SS 1031 39.34

石油类 13 0.502

本项目废水污染源强汇总表见表 4-17。

表 4-17 项目废水污染物源强核算表

废水

名称

污染因

子

产生情况 纳管情况 排放情况

排放方式产生

浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

纳管

浓度

（mg/L）

纳管

量

（t/a）

排放

浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

生活

污水

废水量 191 191 191 经化粪池

预处理后

纳入市政

污水管网，

由凯发新

泉水务（天

台）有限公

司处理后

排放。

COD 300 0.057 300 0.057 40 0.008

NH3-N 30 0.006 30 0.006 2 0.0004

生产

废水

及初

期雨

水

废水量 38168 不外排 不外排 经厂区内

污水处理

站处理后

回用于地

面冲洗。

COD 20 0.462 / 0 / 0

SS 1004 39.34 / 0 / 0

石油类 21 0.502 / 0 / 0



浙江鑫保再生资源有限公司

年产 40万吨建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块再生砖生产线项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191162

合计

废水量 38359 191 191

/

COD / 0.519 300 0.057 40 0.008

NH3-N / 0.006 30 0.006 2 0.0004

SS / 39.34 / 0 / 0

石油类 / 0.502 / 0 / 0

（4）污染防治措施

本项目厂区实行雨污分流，厂区道路和场地四周设置截排水沟，出口处设置

车辆清洗设施，厂区设废水收集池（兼初期雨水池）。所有生产废水和初期雨水

经污水站处理后回用于生产；生活污水经化粪池处理后纳管排放。

本项目污水处理站处理能力为 20m3/h，设置“隔油+絮凝沉淀”对废水进行

处理，处理工艺见图 4-1。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

废水经排水沟收集后进入调节池调节水质，再经过隔油池去除水中的石油

类，经沉淀池絮凝沉淀处理后，沉淀泥沙再经压滤机进行处理，上层清液由回用

水池收集。本项目污水处理站位于厂区 3的东南侧。

（5）废水回用可行性分析

根据企业废水产生量和污染源强，本项目生产废水及初期雨水产生量为

15.9m3/h，本项目废水按照 20m3/h进行设计，其中废水调节池设计水力停留时间

为 4h，则至少需要 80m3废水调节池，设置废水调节池尺寸为 5m×4m×4m可满

足其水力停留时间要求；隔油池设计处理时间 1.5h，则至少需要 30m3隔油池，

本项目设置隔油池尺寸为 5m×3m×2m可满足其要求。

本项目沉淀池设计废水产生量 Q为 0.0056m3/s（20m3/h），设计沉淀时间 t

为 1.5h，设计表面负荷 q为 2m3/m2•h，设计水平流速为 3.7mm/s，池子有效水深

h=qt=3m，池长 L=3.6vt=19.98m，池子表面积 A=Q*3600/q=10.08m，则设计池宽



浙江鑫保再生资源有限公司

年产 40万吨建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块再生砖生产线项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191163

为 0.5m，池长为 20m，本项目共设置 4格沉淀池，沉淀池尺寸为 5m×0.5m×3m

×4，可满足其处理能力。

经压滤后的回用水流至回用水池，其回用水量为 7714t/a，本项目地面冲洗

用水量为 18705t/a，回用水可全部回用于地面冲洗，企业每天对地面进行冲洗，

冲洗频率为每天 2次，则设计停留时间为 4h，则至少需要 13m3的回用水池，本

项目设置回用水池 2m×5m×2m，可满足回用水暂存需求。

污水处理站废水流向见下图。

图 4-2 污水处理站废水流向示意图

项目污水处理站相关参数见表 4-18。

废水类别
污染物种

类
处理能力 处理工艺 处理效率

是否为可

行技术
排放去向

生产废水

及初期雨

水

COD

20t/h 隔油+絮凝

沉淀

10%

是 不外排SS 80%

石油类 40%

本项目生产废水及初期雨水经厂区污水处理站处理后，其水质能够满足厂区

回用水要求。

（5）达标排放分析

①废水处理技术达标可行性分析

项目生活污水纳管排放，最终汇至凯发新泉水务（天台）有限公司集中处理。

项目营运过程中不排放生产废水，排放的废水仅为生活污水，其主要污染因子较

为简单，主要为 COD、氨氮等，经化粪池处理后，可以达到凯发新泉水务（天

台）有限公司纳管标准，故化粪池处理生活污水是可行技术。



浙江鑫保再生资源有限公司

年产 40万吨建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块再生砖生产线项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191164

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）和

《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017），根据《排污许

可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）表 34 陶瓷砖瓦工业

排污单位废水污染防治可行技术，选择“均质+絮凝+沉淀等”属于可行性技术；

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中附录 C

的水泥工业废水污染防治可行技术，经过滤、沉淀、上浮、冷却等处理后回用属

于可行技术，本项目采用均值++絮凝+沉淀+过滤，均属于可行技术。

②项目依托污水处理厂可行性分析

凯发新泉水务（天台）有限公司位于天台县赤城街道下抱园村，南沿始丰溪，

西邻八都工业园区，北靠 104国道，占地 75亩。一期工程采用改良型 AC氧化

沟（Carrousle氧化沟）工艺，建有粗细格栅、旋流沉砂池、AC氧化沟、二沉池、

紫外线消毒渠、污泥回流井、变配电室、脱水机房、进水泵房、出水泵房、办公

楼等构筑物。设计处理规模 2万 t/d，于 2006年 7月投入运行，2007年 1月通过

原台州市环保局竣工验收。

二期工程设计处理规模 2万 t/d，采用 A2/O工艺，并在一期工程基础上增加

水解酸化、加药沉淀工艺。于 2011年 9月试运行，并于 2013年 7月通过环保竣

工验收。

凯发新泉水务（天台）有限公司现状污水收集系统主要包括天台县城建成区，

主要分东区、南区和西区三个污水收集子系统，污水干管主要敷设于区内地势相

对较低的河流附近。其中始丰溪以北，三茅溪以东的县城区域为东区，规划总用

地面积 11.3km2；始丰溪以南的县城区域为南区，规划总用地面积 8.6km2；始丰

溪以北、三茅溪以西的县城区域为西区，规划总用地面积 9.5km2。

此外，凯发新泉水务（天台）有限公司于 2015年 9月启动了三期工程。三

期新增用地 3.83hm2，建设规模为扩建 4万 t/d（A2/O工艺）、深度处理 8万 t/d，

新建 A2/O池、二沉池、水解酸化池、污水深度处理设施以及与污水厂配套的污

泥处理设施，同时对一、二期工程实施提标改造。改扩建后，凯发新泉水务（天

台）有限公司总的处理能力将达到 8万 t/d。尾水排放执行《城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1标准，无标准限值的执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准以及表 3选择控



浙江鑫保再生资源有限公司

年产 40万吨建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块再生砖生产线项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191165

制项排放限值。项目废水水质以及凯发新泉水务（天台）有限公司进水及出水标

准见表 4-19。

表 4-19 项目废水出水水质、污水厂纳管水质情况

污染物名称 COD（mg/L） NH3-N（mg/L） SS（mg/L）

项目废水水质 300 30 /

凯发新泉水务

（天台）有限公

司标准

进水水质 ≤500 ≤35 ≤400

出水水质 ≤40 ≤2 ≤10

提标改造工程污水处理工艺见图 4-2。

图 4-3 凯发新泉水务（天台）有限公司三期废水处理工艺流程图

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台监测数据，见表 4-20。凯

发新泉水务（天台）有限公司出水可达标排放。本项目废水污染因子主要为 COD、

氨氮等，污染物浓度均较低，对污水处理厂不会造成冲击。本项目废水产生量为

0.64t/d，凯发新泉水务（天台）有限公司设计处理能力 8万 t/d，尚有余量接受本

项目产生的废水，且本项目位于台州市天台县始丰街道上科山村，位于凯发新泉

水务（天台）有限公司污水处理厂服务范围内，已具备相应纳管条件。故满足依

托的可行性要求。

表 4-20 凯发新泉水务（天台）有限公司污水处理厂出水口浓度监测情况

监测时间
pH

（无量纲）
化学需氧量

（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

2022.01.06 6.88 20.43 1.14 0.076 7.364

2022.02.20 6.79 12.09 0.1425 0.049 4.284

2022.03.14 6.81 18.5 0.2602 0.056 6.136

2022.04.16 6.67 18.69 0.16 0.035 4.838

2022.05.13 6.42 9.33 0.1591 0.164 7.468

2022.06.25 6.65 9.25 0.168 0.156 5.453



浙江鑫保再生资源有限公司

年产 40万吨建筑垃圾再生骨料和年产 350万标块再生砖生产线项目环境影响报告表

浙江宏澄环境工程有限公司 电话： 0571-8515191166

2022.07.14 6.72 14.27 0.1668 0.153 6.009

2022.08.20 6.77 12.93 0.2092 0.136 7.206

2022.09.16 6.62 7.06 0.1567 0.118 3.893

2022.10.14 6.7 8.28 0.1599 0.144 8.247

2022.11..11 6.9 12.28 0.1381 0.041 6.68

2022.12.16 6.71 12.72 0.164 0.1302 4.8

（6）监测计划

本项目仅排放生活污水，且为间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南

水泥工业》（HJ848-2017）、《排污单位自行监测技术指南 砖瓦工业》

（HJ1254-2022）和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本

项目污水排放口监测计划见表 4-21。

表 4-21 项目废水监测计划

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准